545/1148’de Nizamiye medresesinde
müderris olarak da çalışmış daha sonra kendi tekkesini kurarak burada
tasavvuf tarihinin önemli simalarını yetiştirmiştir.2

Sühreverdiyye, Ebheriyye, Zahidiyye, Halvetiyye ve Safeviyye
tarikatlarının silsileleri başında yer alan Şeyh Abdülkahir Sühreverdi’nin
terbiyesinde yetişen Ebu Hafs Ömer Sühreverdi (539-632/1144-1234),

1 Kamer el-Huda, Şehabeddin Ömer Sühreverdi, hayatı, Eserleri, Tarikatı, Ter. T.Uluç İnsan,
İst. 2004, s.31.
2 En-Nebhani, Camiu Keramati’l-Evliya, c.2, s.220. Hocazade Ahmet Hilmi, Hadikatü’l-
Evliya, s.192. M. Aşkar Tasavvuf Tarihi Literatürü, s. 142-144; Sühreverdi, Avarifü’l-Maarif
(Tasavvufun Esasları), Çev.

Bu şeyh, Güney
Azerbaycanlı olup Bağdâd’da ilim tahsil etmiştir. Devrinde çok izzet ve
hürmete nail olmuştur. Yüzü ve gözü yaşlı, nefesi kutlu, bir aziz kişi olduğu
söylenir.3 “Kelimât-ı Câmiü’l-Esrâr” ve “Nesâyîh-i Câmiü’l-envâr” adlı iki
risale telif eden Şeyh Rüknüddîn, 628/1230–31 tarihinde vefat etmiştir.
Kabri Bağdad civarındadır.4

Ebheriyye silsilesi, Sincasinin müridi Şihabüddin Mahmud Tebrizi ve
ondan sonra da Seyyid Cemaleddin Tebrizi ile devam eder. Bu şeyh
Mısır’da, Câmiü’l-Ezher’de okuduktan sonra Tebriz’de şeyh
Şahabüddîn’den tasavvuf eğitimi almıştır. Daha sonra Azerbaycan’ın
Lenkeran ve Astara şehirleri arasında bulunan Penser beldesine gelerek
burada bir tekke tesis etmiş ve irşad ile meşgul olmuştur. Şeyh Cemaleddin
760/1358-59 tarihinde yüz yirmi yaşında vefat etmiştir. Kabri bu köyde
halen mevcut olup, ziyaretgâhtır.

Cemaleddin Tebrizi, Ebheriyye ve Halvetiyye tarikatının Şirvan ve
Kafkaslarda yayılmasında köprü vazifesi görmüştür. Onun yetiştirdiği
halifelerinden en meşhuru, aynı zamanda postnişini olan Şeyh İbrahim Zâhid
Gilani’dir.5

2. TARIKATLEŞME: LENKERAN-ŞAMAHI HATTI
Haririzade Tıbyan’da Zahidiyye’yi müstakil bir tarikat olarak

zikretmekte, Halvetiyye’yi Zahidiyye’nin bir kolu olarak vermektedir.6 Fazla
meşhur olmayan bu tarikatın piri, Ebû’s-Safvet İbrahim Zahid Gilani’dir.
615/1218 tarihinde Azerbaycan’ın Lenkerana bağlı Siyaverud köyünde
doğmuştur.7

Bir müddet Şiraz’da, Şeyh Sadi Şirazi’nin yanında kalarak ondan ders
almıştır. Daha sonra Sadi’nin tavsiyesi ile Şeyh Seyyid Cemaleddin’e intisab
eder.

Şeyhi
tarafından Harezm’e gönderilmiş, burada uzun müddet irşad faaliyetinde
bulunmuştur. Daha sonra Azerbaycan’a gelmiş, ömrünün sonuna kadar
Heri’de kalmıştır.12 Camii onun için “Her zaman cehri zikir ile meşgul
olurdu, sesi dört fersah uzaktan gelirdi.” Demiştir.13 780/1378–79 tarihinde,
yüz yaşını geçmiş iken vefat etmiştir. 14

9 Vefat tarihî ile ilgili rivayetler muhteliftir. Hulvi, 705/1305 tarihinde vefat ettiğini söylerken,
Müneccimbaşı 700/1300 olarak kaydetmektedir. İ.Has 771/1370 de vefat ettiğini söyler.
Halifesi ve damadı Safiyyüddin kendisine intisab edip yanında yirmibeş yıl kaldığına ve otuz
beş yıl şeyhlik ettikten sonra 735/1334 de vefat ettiğine nazaran, Zâhid Gîlânî’nin vefat
tarihinin 700/1300 olması daha uygundur
10 Haririzade, Tıbyan, Süleymaniye Ktp. İbrahim Ef. 431, c.II, vr. 70-72.
11 Sadık Vicdani Tomarında Zahid Geylani’den sonra silsilede Sadüddin Fergani’nin adını
vermektedir. Ancak yaptığımız tedkikler neticesinde bu şeyhin Halvetiyye silsilenamelerinde
yer almadığını tespit ettik.

Şeyh Bahaeddin Bakü’den Erzincan’a gelerek
kendi köyü Keleriç’te (Karakaya) inşa ettiği tekkesinde irşada başlar. Bir
yandan da Erzincan Ulu camiinde verdiği vaazlarla halkı irşad eder.
Erzincani burada çok değerli halifeler yetiştirmiştir. Bunların önde
gelenleri; Çelebi Cemaleddin Halife (vef. 899/1493), Taceddin İbrahim
el-Kayserî (vef. 882/1477), Kemal Ümmî (Ö. 880/1475), Pir Ahmed
Erzincanî ve Pir Fethullah’dır.

SEYYİD YAHYA ŞİRVANI

M. B. Erzincani

Çelebi Cemaleddin

Aksarayi Halife
(vef. 899/1493)

Hayreddîn et-Tokâdî

Yusuf Sinan (İstanbul
1529)

SÜNBÜLİYYE

Şaban-ı Veli
(Kastamonu 1569)

ŞABANİYYE

54 Fuadi, s.35.
55 Fuadi, 36

Kastamonu Üniversitesi

24

c. CEMALİYYE ŞUBESİ: ÇELEBİ HALÎFE
Erzincani’nin halifelerinden Çelebi Halifenin kurduğu Cemaliyye şubesi,

Halvetiyye'nin dört ana şubesinden biridir.